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Autoridades por Dignidad y Provincia 

  

PREFECTO Y 

VICEPREFECTO

ALCALDES 

MUNICIPALES

CONCEJALES 

URBANOS

CONCEJALES 

RURALES

VOCALES JUNTAS 

PARROQUIALES
TOTAL

AZUAY 1 15 53 32 305 406

BOLIVAR 1 7 27 10 95 140

CAÑAR 1 7 28 13 130 179

CARCHI 1 6 18 14 130 169

CHIMBORAZO 1 10 36 20 225 292

COTOPAXI 1 7 22 21 165 216

EL ORO 1 14 60 22 245 342

ESMERALDAS 1 7 22 21 285 336

GALAPAGOS 0 3 12 3 25 43

GUAYAS 1 25 137 24 145 332

IMBABURA 1 6 22 16 180 225

LOJA 1 16 49 37 390 493

LOS RIOS 1 13 59 20 85 178

MANABI 1 22 100 36 265 424

MORONA SANTIAGO 1 12 31 29 230 303

NAPO 1 5 16 11 100 133

ORELLANA 1 4 10 12 140 167

PASTAZA 1 4 12 10 85 112

PICHINCHA 1 8 43 19 269 340

SANTA ELENA 1 3 14 9 40 67

STO DGO TSACHILAS 1 2 15 3 50 71

SUCUMBIOS 1 7 19 18 135 180

TUNGURAHUA 1 9 36 19 220 285

ZAMORA CHINCHIPE 1 9 26 19 140 195

TOTAL NACIONAL 23 221 867 438 4.079 5.628

PROVINCIA

AUTORIDADES
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 El número total de autoridades electas es de 5628, las cuales se distribuyen en: 23 

prefectos/as, 221 alcaldes/alcaldesas, 867 concejales/as urbanos, 438 concejales/as 

rurales y 4079 vocales de juntas parroquiales. 

 

 La provincia en la cual se eligió el mayor número de autoridades fue Loja con un total de 

493, este valor se debe a la cantidad de parroquias rurales de la provincia que juntas 

suman un total de 390 vocales. 

 

 La provincia en la cual se eligió el menor número de autoridades es Galápagos, que suma 

en total 43 autoridades. 

 

 El mayor número de concejales urbanos electos corresponde a la provincia de Guayas con 

137, provincia que también posee el mayor número de alcaldías con un total de 25. 

 

 En la provincia de Galápagos, debido a su régimen especial de gobierno, no se elige la 

autoridad de prefecto provincial.  
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Candidatos Electos por Organización Política y Provincia 

  

TOTAL PRE MPD MPAIS PSP MUPP AVANZA CREO PRIAN PS-FA PSC SUMA OPs LOCALES ALIANZAS

AZUAY 406 0 17 156 2 16 31 14 0 22 0 0 7 141

BOLIVAR 140 0 0 24 0 14 12 13 3 3 2 36 26 7

CAÑAR 179 2 2 71 0 52 27 10 0 4 0 2 0 9

CARCHI 169 0 0 2 0 0 0 0 0 5 0 0 63 99

CHIMBORAZO 292 0 6 0 9 5 67 0 0 4 0 7 37 157

COTOPAXI 216 0 2 76 0 16 40 10 0 7 0 12 9 44

EL ORO 342 9 5 3 0 1 65 26 0 23 38 0 20 152

ESMERALDAS 336 40 45 142 6 2 69 4 0 16 0 7 3 2

GALAPAGOS 43 0 0 15 0 0 9 0 0 0 0 0 10 9

GUAYAS 332 5 1 78 5 0 32 21 1 9 0 9 13 158

IMBABURA 225 0 2 93 1 15 36 6 0 11 0 2 8 51

LOJA 493 0 0 170 3 3 38 0 0 18 0 17 138 106

LOS RIOS 178 5 1 87 4 0 28 10 0 1 0 9 4 29

MANABI 424 0 4 6 0 1 119 19 0 27 0 48 12 188

MORONA SANTIAGO 303 0 3 88 0 128 9 0 0 0 0 0 0 75

NAPO 133 0 0 60 52 0 13 4 0 0 0 3 1 0

ORELLANA 167 0 3 36 5 80 0 0 0 0 0 0 9 34

PASTAZA 112 0 0 2 0 21 5 0 0 0 0 18 21 45

PICHINCHA 340 0 3 147 9 2 23 28 0 22 1 0 26 79

SANTA ELENA 67 0 0 26 0 0 2 0 0 0 0 0 34 5

STO DGO TSACHILAS 71 0 1 39 0 0 1 9 0 0 0 0 4 17

SUCUMBIOS 180 0 0 0 63 22 16 6 0 1 0 12 0 60

TUNGURAHUA 285 0 0 93 0 38 45 0 0 19 0 0 3 87

ZAMORA CHINCHIPE 195 0 0 6 2 38 10 25 0 6 0 0 46 62

TOTAL NACIONAL 5.628 61 95 1.420 161 454 697 205 4 198 41 182 494 1.616

PROVINCIA
AUTORIDADES ELECTAS
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 La organización política que obtuvo el mayor número de candidatos electos es el 

Movimiento Alianza Patria Altiva I Soberana (MPAIS), con un total de 1420 candidatos, sin 

embargo la cifra más alta de autoridades electas corresponde a las 1616 obtenidas por 

todas las Alianzas entre organizaciones políticas (OPs), en las que se incluya al menos una 

OP nacional. 

 

 El menor número de autoridades electas, le corresponden al Partido Renovador 

Institucional Acción Nacional (PRIAN), con solamente 4 candidatos electos. 

 

 La provincia en la cual las Alianzas con OPs nacionales suman la mayor cantidad de 

autoridades electas es Manabí, con 188. 

 

 En la provincia de Napo, las Alianzas con OPs nacionales, no obtuvieron ningún candidato 

electo. 

 

 La mayor cantidad de autoridades electas pertenecientes a Movimiento Locales es de 138 

y corresponde a la provincia de Loja. 

 

 En las provincias de Morona Santiago y Sucumbíos, ambas de la región amazónica del 

país, los Movimiento Locales no obtuvieron ningún candidato electo.  
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 El Partido Roldosista Ecuatoriano (PRE), obtuvo su mayor cantidad de candidatos electas 

en la provincia de Esmeraldas con un total de 40; de manera similar, el Movimiento 

Popular Democrático (MPD) consiguió ganar la mayor cantidad de candidaturas en la 

misma provincia con un total de 45 autoridades electas. 

 

 El Movimiento PAIS, obtuvo su mayor cantidad de candidatos electos, en la provincia de 

Loja, con 170 autoridades electas. 

 

 En Partido Sociedad Patriótica (PSP), consiguió la mayor parte de sus candidatos electos 

en la provincia de Sucumbíos, con un total de 63 autoridades. 

 

 El Movimiento de Unidad Plurinacional Pachakutik, obtuvo su mayor número de 

candidatos electos en la provincia de Morona Santiago, con 128 autoridades electas. 

 

 El Partido AVANZA, consiguió 119 autoridades electas en la provincia de Manabí, 

constituyendo este el valor más alto de candidaturas obtenidas por este partido. 

 

 El Movimiento CREO obtiene su mayor número de autoridades electas en la provincia de 

Pichincha, con un total de 28.  
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 PRIAN, que es el partido con el menor número de autoridades electas, obtuvo su mayor 

cantidad de candidaturas en Bolívar, con un total de 3 autoridades. 

 

 El Partido Socialista – Frente Amplio (PS-FA), obtuvo 27 autoridades en la provincia de 

Manabí, constituyendo esta la cantidad más alta de candidaturas obtenidas por este 

partido en una provincia. 

 

 El Partido Social Cristiano (PSC), consiguió el número de 38 candidaturas en la provincia 

de El Oro, siendo este su número más alto de autoridades electas por provincia. 

 

 Finalmente, y de manera similar a AVANZA y PS-FA, el Movimiento Sociedad Unida Más 

Acción (SUMA), obtiene su número más alto de autoridades electas en una provincia, en 

Manabí, con un total de 48.  
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Candidaturas presentadas por Organización Política y Provincia 

  

TOTAL PRE MPD MPAIS PSP MUPP AVANZA CREO PRIAN PS-FA PSC SUMA OPs LOCALES ALIANZAS

AZUAY 1.625 0 136 406 124 68 227 86 0 102 5 6 78 387

BOLIVAR 768 13 23 96 0 78 55 140 10 15 18 140 141 39

CAÑAR 927 19 63 179 12 139 160 86 18 70 0 82 0 99

CARCHI 517 0 7 5 0 0 0 10 0 26 0 0 221 248

CHIMBORAZO 1.319 15 120 0 70 5 259 0 19 34 3 64 191 539

COTOPAXI 1.238 0 99 216 23 62 172 169 0 53 0 148 114 182

EL ORO 1.694 173 125 5 18 16 278 226 5 172 153 51 81 391

ESMERALDAS 1.968 208 326 336 49 46 326 240 22 144 0 117 83 71

GALAPAGOS 156 0 0 27 5 0 22 0 0 0 0 0 75 27

GUAYAS 2.647 146 252 159 220 58 299 315 96 274 0 217 78 533

IMBABURA 878 6 15 225 12 96 123 126 0 81 0 16 31 147

LOJA 2.013 21 26 483 50 15 199 5 0 114 0 83 535 482

LOS RIOS 1.084 47 109 172 82 0 145 129 11 95 8 73 41 172

MANABI 2.574 1 229 8 1 93 419 320 0 294 0 360 176 673

MORONA SANTIAGO 1.032 6 94 288 0 303 59 0 0 0 0 0 11 271

NAPO 616 0 2 133 128 6 114 80 0 26 0 50 24 53

ORELLANA 666 0 58 114 136 167 0 0 6 0 0 0 41 144

PASTAZA 519 0 33 15 0 80 15 0 0 0 0 107 86 183

PICHINCHA 1.844 23 82 340 191 38 206 270 22 164 31 0 134 343

SANTA ELENA 476 27 0 63 0 4 67 54 38 9 0 32 170 12

STO DGO TSACHILAS 384 15 50 71 0 6 5 50 0 16 29 0 21 121

SUCUMBIOS 905 0 13 0 175 138 123 87 0 44 0 123 22 180

TUNGURAHUA 1.579 34 13 285 0 118 228 0 0 133 0 0 22 746

ZAMORA CHINCHIPE 751 7 6 32 31 125 58 79 0 22 0 8 155 228

TOTAL NACIONAL 28.180 761 1.881 3.658 1.327 1.661 3.559 2.472 247 1.888 247 1.677 2.531 6.271

PROVINCIA
CANDIDATOS
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 El total de candidatos principales que participaron en las Elecciones Seccionales del año 

2014 fue de 28.180. 

 

 El Mayor número de candidaturas fue presentado por el Movimiento PAIS y es de 3.658, 

valor que es seguido muy de cerca por las 3.559 candidaturas, presentadas por el partido 

AVANZA. 
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 El menor número de candidaturas presentadas por una OP es de 247 y lo comparten el 

PRIAN y el PSC. 

 

 La provincia en la que existió el mayor número de candidaturas presentadas por 

Movimientos Locales es Loja, con 535 candidaturas. 

 

 La provincia de Manabí es la que registra el mayor número de candidaturas 

correspondientes a Alianzas con OPs nacionales, esto es 673 candidaturas. 

 

 Las provincias en las cuales las OPs nacionales presentaron su mayor cantidad de 

candidaturas so: 

o PRE: 208 candidaturas en Esmeraldas. 

o MPD: 326 candidaturas en Esmeraldas. 

o MPAIS: 483 candidaturas en Loja. 

o PSP: 220 candidaturas en Guayas. 

o MUPP: 303 candidaturas en Morona Santiago. 

o AVANZA: 419 candidaturas en Manabí. 

o CREO: 320 Candidaturas en Manabí. 

o PRIAN: 96 candidaturas en Guayas. 

o PS-FA: 294 candidaturas en Manabí. 
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o PSC: 153 candidaturas en El Oro. 

o SUMA: 360 candidaturas en Manabí. 
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Candidatos Electos por Sexo, Grupo de Edad y Organización Política 

 

 

 Del total de 5.628 autoridades electas, 4.184 son hombres y 1.444 son mujeres; además, 

752 candidatos electos son menores de 30 años de edad, 2.708 poseen entre 30 y 45 

años, constituyéndose este como el grupo de edad con el mayor número de autoridades 

electas; 2.070 candidatos electos tienen entre 45 y 65 años de edad y finalmente 98 

autoridades electas sobrepasan los 65 años de edad.  

HOMBRES MUJERES MENORES DE 30 AÑOS DE 30 A 45 AÑOS DE 45 A 65 AÑOS DE 65 AÑOS Y MAS

PRE 61 44 17 9 28 24 0

MPD 95 77 18 10 45 38 2

MPAIS 1.420 1.008 412 186 696 516 22

PSP 161 117 44 34 74 49 4

MUPP 454 346 108 73 238 142 1

AVANZA 697 520 177 84 313 286 14

CREO 205 164 41 30 85 85 5

PRIAN 4 4 0 0 2 2 0

PS-FA 198 155 43 20 105 69 4

PSC 41 33 8 5 14 21 1

SUMA 182 148 34 17 86 73 6

OPs LOCALES 494 377 117 73 239 173 9

ALIANZAS 1.616 1.191 425 211 783 592 30

TOTAL NACIONAL 5.628 4.184 1.444 752 2.708 2.070 98

PROVINCIA TOTAL
SEXO GRUPOS DE EDAD
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 La organización política con el porcentaje más alto de mujeres electas es MPAIS, con el 

40,9%. 

 La proporción mas alta de candidatos hombres electos, corresponde al PRIAN, ya que el 

100% de las autoridades electas de este partido son de sexo masculino.   
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 El porcentaje más alto de autoridades electas, con una edad inferir a los 30 años, es de 

21.1% y corresponde al Partido Sociedad Patriótica. 

 

 El PRIAN no posee autoridades electas que pertenezcas a los grupos de edad de menos de 

30 años o de más de 65 años de edad. 

 

 La mayor proporción de candidatos electos de entre 30 y 45 años de edad, es de 53% y le 

corresponde al Partido Socialista –Frente Amplio. 
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 El partido Social Cristiano posee el mayor porcentaje de autoridades electas con un rango 

de edad de entre 45 y 65 años. 

 

 El Movimiento Suma posee la proporción más alta de candidatos electos con más de 65 

años de edad y esto es el 3.3%. 

 

  



 

Página 19 de 46 
 

Candidatos por Sexo, Grupo de Edad y Organización Política 

 

 Del total de 28.180 candidatos que participaron en las Elecciones Seccionales de año 

2014, 16.317 son hombres y 11.863 son mujeres. 

 

 En cuanto a grupos de edad, los 28180 candidatos se distribuyen de la siguiente forma, 

5.976 poseen menos de 30 años, 11.820 tienen entre 30 y 45 años de edad, 9.667 se 

encuentra en un rango de edad de entre 45 y 65 años y finalmente, 717 son mayores de 

65 años de edad. 

HOMBRES MUJERES MENORES DE 30 AÑOS DE 30 A 45 AÑOS DE 45 A 65 AÑOS DE 65 AÑOS Y MAS

PRE 761 433 328 163 306 268 24

MPD 1.881 1.086 795 501 696 632 52

MPAIS 3.658 2.109 1.549 642 1.682 1.266 68

PSP 1.327 762 565 303 518 472 34

MUPP 1.661 976 685 355 744 534 28

AVANZA 3.559 2.037 1.522 688 1.523 1.255 93

CREO 2.472 1.419 1.053 578 940 884 70

PRIAN 247 145 102 49 84 103 11

PS-FA 1.888 1.095 793 414 811 602 61

PSC 247 145 102 44 97 102 4

SUMA 1.677 972 705 374 715 542 46

OPs LOCALES 2.531 1.471 1.060 573 1.083 813 62

ALIANZAS 6.271 3.667 2.604 1.292 2.621 2.194 164

TOTAL NACIONAL 28.180 16.317 11.863 5.976 11.820 9.667 717

PROVINCIA

GRUPOS DE EDADSEXO

TOTAL
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 En términos generales, la proporción de candidatos hombres presentados por las 

organizaciones políticas, se encuentran en 57% y 59%, evidenciando la aplicación del 

principio de paridad de género en la conformación de las listas.  
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 De manera similar al aspecto de género, las proporciones de candidaturas por grupo de 

edad de cada una de las organizaciones políticas, es bastante similar. 

 

 La organización política que presento el mayor porcentaje de candidatos con menos de 

30 años fue MPD con el 26.6%. 

 

 El porcentaje de candidaturas de personas de entre 30 y 45 años de edad más alto, fue 

presentado por el Movimiento PAIS, con el 46%. 
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 La OP con el mayor porcentaje de candidatos de entre 45 y 65 años fue el PRIAN con el 

41.7% y es también este partido el que presento el porcentaje más alto de candidaturas 

con personas de más de 65 años, con el 4.5%. 
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Candidatos Electos por Dignidad y Organización Política 

 

 La mayor cantidad de prefecturas (10), alcaldías (66), concejales urbanos (276), vocales de 

juntas parroquiales (1.141), fueron obtenidos por las Alianzas con OPs nacionales. 

 

 La organización política que obtuvo el mayor número de prefecturas (6) y alcaldías (43) 

fue Movimiento PAIS. 

 

PREFECTO Y 

VICEPREFECTO

ALCALDES 

MUNICIPALES

CONCEJALES 

URBANOS

CONCEJALES 

RURALES

VOCALES JUNTAS 

PARROQUIALES
TOTAL

PRE 0 4 6 6 45 61

MPD 1 0 6 5 83 95

MPAIS 6 43 211 125 1.035 1.420

PSP 1 6 20 12 122 161

MUPP 2 19 38 41 354 454

AVANZA 0 28 127 54 488 697

CREO 0 11 33 10 151 205

PRIAN 0 1 2 0 1 4

PS-FA 0 12 39 11 136 198

PSC 0 4 11 3 23 41

SUMA 2 11 39 11 119 182

OPs LOCALES 1 16 59 37 381 494

ALIANZAS 10 66 276 123 1.141 1.616

TOTAL NACIONAL 23 221 867 438 4.079 5.628

PROVINCIA

AUTORIDADES ELECTAS
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 Después de MPAIS, AVANZA es la organización política con la mayor cantidad de 

autoridades electas: 28 alcaldes, 127 concejales urbanos, 54 concejales rurales y 488 

vocales de juntas parroquiales, sumando un total de 697 candidatos electos. 
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Candidaturas por Dignidad y Organización Política 

 

PREFECTO Y 

VICEPREFECTO

ALCALDES 

MUNICIPALES

CONCEJALES 

URBANOS

CONCEJALES 

RURALES

VOCALES JUNTAS 

PARROQUIALES
TOTAL

PRE 8 45 262 81 365 761

MPD 7 65 518 199 1.092 1.881

MPAIS 12 127 501 284 2.734 3.658

PSP 7 60 325 113 822 1.327

MUPP 8 63 276 144 1.170 1.661

AVANZA 7 153 676 311 2.412 3.559

CREO 12 108 501 222 1.629 2.472

PRIAN 2 15 129 36 65 247

PS-FA 6 92 463 162 1.165 1.888

PSC 1 11 84 21 130 247

SUMA 7 84 408 163 1.015 1.677

OPs LOCALES 8 105 438 210 1.770 2.531

ALIANZAS 31 273 1.164 519 4.284 6.271

TOTAL NACIONAL 116 1.201 5.745 2.465 18.653 28.180

PROVINCIA

CANDIDATOS
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Autoridades Electas por Sexo 

 

 

 Al considerar las autoridades electas, la relación entre hombres y mujeres es de 3 a 1; es 

decir, por cada mujer que fue electa en el proceso de Elecciones Seccionales 2014, fueron 

electos 3 hombres. 

Sexo Cantidad Porcentaje

HOMBRES 4.184 74,3%

MUJERES 1.444 25,7%

TOTAL NACIONAL 5.628 100,0%

CANDIDATOS 
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Autoridades Electas por Grupo de Edad 

  

 

 La mayor cantidad de autoridades electas (48.1%), se encuentran en el rango de entre 30 

y 45 años de edad. 

 

 Los candidatos electos con más de 65 años, constituyen el menor porcentaje (1.7%), de 

un total de 5.628 autoridades. 

Edad Cantidad Porcentaje

DE 18 A < 30 AÑOS 752 13,4%

DE 30 A < 45 AÑOS 2.708 48,1%

DE 45 A < 65 AÑOS 2.070 36,8%

DE 65 AÑOS Y MAS 98 1,7%

TOTAL NACIONAL 5.628 100,0%

CANDIDATOS 
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Candidatos por Sexo 

 

Candidatos  por Grupo de Edad 

  

Sexo Cantidad Porcentaje

HOMBRES 16.317 57,9%

MUJERES 11.863 42,1%

TOTAL NACIONAL 28.180 100,0%

CANDIDATOS

Edad Cantidad Porcentaje

DE 18 A < 30 AÑOS 5.976 21,2%

DE 30 A < 45 AÑOS 11.820 41,9%

DE 45 A < 65 AÑOS 9.667 34,3%

DE 65 AÑOS Y MAS 717 2,5%

TOTAL NACIONAL 28.180 100,0%

CANDIDATOS
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Candidatos Electos por Grupo de Edad y Provincia 

 

MENORES DE 30 AÑOS DE 30 A 45 AÑOS DE 45 A 65 AÑOS DE 65 AÑOS Y MAS

AZUAY 406 84 184 135 3

BOLIVAR 140 7 59 72 2

CAÑAR 179 23 97 58 1

CARCHI 169 24 83 56 6

CHIMBORAZO 292 28 155 106 3

COTOPAXI 216 15 109 92 0

EL ORO 342 50 164 124 4

ESMERALDAS 336 36 175 120 5

GALAPAGOS 43 9 19 14 1

GUAYAS 332 42 144 137 9

IMBABURA 225 34 101 86 4

LOJA 493 84 249 150 10

LOS RIOS 178 21 88 64 5

MANABI 424 46 184 175 19

MORONA SANTIAGO 303 62 154 84 3

NAPO 133 21 68 43 1

ORELLANA 167 24 83 60 0

PASTAZA 112 15 57 39 1

PICHINCHA 340 23 150 158 9

SANTA ELENA 67 6 26 34 1

STO DGO TSACHILAS 71 8 26 33 4

SUCUMBIOS 180 34 94 52 0

TUNGURAHUA 285 24 132 125 4

ZAMORA CHINCHIPE 195 32 107 53 3

TOTAL NACIONAL 5.628 752 2.708 2.070 98

PROVINCIA
CANDIDATOS 

ELECTOS

GRUPOS DE EDAD
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 84 es el mayor número de autoridades electas con una edad inferior a los 30 años, cifra 

que la comparten las provincias de Azuay y Loja. 

 

 La provincia de Loja, posee la mayor cantidad de autoridades con una edad de entre 30 y 

45 años, esto es 249 autoridades. 

 

 La provincia de Manabí posee el número más alto de autoridades electas con edad de 

entre 45 y 65 años (170 autoridades). 

 

 Las provincias de Cotopaxi, Orellana y Sucumbíos, no poseen ninguna autoridad electa 

que supere los 65 años de edad. 
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Candidatos por Grupo de Edad y Provincia 

 

MENORES DE 30 AÑOS DE 30 A 45 AÑOS DE 45 A 65 AÑOS DE 65 AÑOS Y MAS

AZUAY 1.625 393 657 533 42

BOLIVAR 768 151 310 293 14

CAÑAR 927 236 363 302 26

CARCHI 517 117 237 155 8

CHIMBORAZO 1.319 264 574 447 34

COTOPAXI 1.238 266 537 396 39

EL ORO 1.694 329 727 594 44

ESMERALDAS 1.968 414 881 632 41

GALAPAGOS 156 30 74 47 5

GUAYAS 2.647 458 1.036 1.052 101

IMBABURA 878 212 371 280 15

LOJA 2.013 476 847 642 48

LOS RIOS 1.084 200 429 424 31

MANABI 2.574 552 1.022 908 92

MORONA SANTIAGO 1.032 277 444 294 17

NAPO 616 136 278 190 12

ORELLANA 666 134 300 224 8

PASTAZA 519 111 258 141 9

PICHINCHA 1.844 307 754 732 51

SANTA ELENA 476 88 190 188 10

STO DGO TSACHILAS 384 72 127 171 14

SUCUMBIOS 905 191 401 301 12

TUNGURAHUA 1.579 386 645 514 34

ZAMORA CHINCHIPE 751 176 358 207 10

TOTAL NACIONAL 28.180 5.976 11.820 9.667 717

CANDIDATOS
GRUPOS DE EDAD

PROVINCIA
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Autoridades Electas por Dignidad, Sexo y Provincia 

 

  

TOTAL HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

AZUAY 406 300 106 1 0 13 2 36 17 23 9 227 78

BOLIVAR 140 115 25 1 0 7 0 18 9 9 1 80 15

CAÑAR 179 131 48 1 0 7 0 18 10 8 5 97 33

CARCHI 169 127 42 1 0 6 0 14 4 9 5 97 33

CHIMBORAZO 292 220 72 1 0 10 0 27 9 17 3 165 60

COTOPAXI 216 177 39 1 0 7 0 14 8 18 3 137 28

EL ORO 342 242 100 1 0 13 1 37 23 15 7 176 69

ESMERALDAS 336 245 91 0 1 7 0 17 5 17 4 204 81

GALAPAGOS 43 33 10 0 0 3 0 10 2 3 0 17 8

GUAYAS 332 219 113 1 0 20 5 83 54 20 4 95 50

IMBABURA 225 160 65 1 0 6 0 13 9 11 5 129 51

LOJA 493 377 116 1 0 14 2 37 12 25 12 300 90

LOS RIOS 178 112 66 1 0 12 1 32 27 15 5 52 33

MANABI 424 304 120 1 0 21 1 65 35 25 11 192 73

MORONA SANTIAGO 303 248 55 1 0 12 0 23 8 25 4 187 43

NAPO 133 99 34 1 0 5 0 13 3 7 4 73 27

ORELLANA 167 131 36 0 1 3 1 7 3 10 2 111 29

PASTAZA 112 85 27 1 0 4 0 10 2 7 3 63 22

PICHINCHA 340 247 93 1 0 6 2 30 13 15 4 195 74

SANTA ELENA 67 46 21 1 0 3 0 9 5 5 4 28 12

STO DGO TSACHILAS 71 50 21 1 0 2 0 6 9 2 1 39 11

SUCUMBIOS 180 133 47 1 0 6 1 11 8 15 3 100 35

TUNGURAHUA 285 231 54 1 0 9 0 25 11 13 6 183 37

ZAMORA CHINCHIPE 195 152 43 1 0 9 0 18 8 15 4 109 31

TOTAL 5.628 4.184 1.444 21 2 205 16 573 294 329 109 3.056 1.023

VOCALES JUNTAS 

PARROQUIALESPROVINCIA
TOTAL CANDIDATOS

PREFECTO Y 

VICEPREFECTO

ALCALDES 

MUNICIPALES

CONCEJALES 

URBANOS

CONCEJALES 

RURALES
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 Las provincias de Esmeraldas y Orellana, son las únicas en las cuales se eligió una mujer 

como máxima autoridad de la provincia (prefectura). 

 

 En 15 provincias de las 24 que conforman el territorio nacional, los alcaldes son 

solamente personas de sexo masculino. 

 

 En la provincia de Guayas se eligió la mayor cantidad de personas de género femenino 

para ocupar el cargo de concejal urbano (54 candidatas electas). 

 

 El número más alto de mujeres electas para el cargo de concejal rural es de 12 y le 

corresponde a la provincia de Loja. 
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Candidatos por Dignidad, Sexo y Provincia 

 

 

TOTAL HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

AZUAY 1.625 952 673 2 1 60 12 161 124 98 67 631 469

BOLIVAR 768 448 320 3 0 32 4 102 86 38 23 273 207

CAÑAR 927 543 384 4 0 32 3 83 71 44 30 380 280

CARCHI 517 305 212 2 0 17 0 38 31 24 15 224 166

CHIMBORAZO 1.319 783 536 8 1 52 2 125 100 60 41 538 392

COTOPAXI 1.238 722 516 6 1 33 4 85 71 70 58 528 382

EL ORO 1.694 970 724 5 0 58 11 215 183 82 45 610 485

ESMERALDAS 1.968 1.119 849 3 2 40 7 98 74 78 61 900 705

GALAPAGOS 156 94 62 0 0 13 0 34 34 12 3 35 25

GUAYAS 2.647 1.498 1.149 8 0 166 35 681 570 104 98 539 446

IMBABURA 878 507 371 2 1 23 2 60 46 40 34 382 288

LOJA 2.013 1.162 851 5 0 57 6 134 104 75 67 891 674

LOS RIOS 1.084 623 461 4 1 65 12 201 171 82 53 271 224

MANABI 2.574 1.494 1.080 9 0 124 17 385 329 137 103 839 631

MORONA SANTIAGO 1.032 613 419 2 1 39 3 70 52 66 49 436 314

NAPO 616 356 260 2 2 25 3 54 50 34 26 241 179

ORELLANA 666 391 275 2 2 14 3 25 20 32 23 318 227

PASTAZA 519 300 219 4 1 16 1 30 24 24 19 226 174

PICHINCHA 1.844 1.046 798 5 0 41 6 180 157 82 60 738 575

SANTA ELENA 476 263 213 5 1 17 3 63 56 42 39 136 114

STO DGO TSACHILAS 384 219 165 5 1 10 2 54 51 12 9 138 102

SUCUMBIOS 905 532 373 5 1 33 5 62 51 54 39 378 277

TUNGURAHUA 1.579 925 654 5 0 48 6 132 105 75 58 665 485

ZAMORA CHINCHIPE 751 452 299 4 0 39 0 65 48 45 35 299 216

TOTAL 28.180 16.317 11.863 100 16 1.054 147 3.137 2.608 1.410 1.055 10.616 8.037
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